ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №АКПИ 12-315

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г.Москва 24 ф е в р а л я 2012 г.

Верховный Суд Российской Федерации в составе
судьи Верховного Суда
Российской Федерации Петровой Т.А.
при секретаре Ивашовой О.В.
с участием прокурора Засеевой Э.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по

заявлению Виноградова В  С  о приостановлении выборов
Президента Российской Федерации, обязании Центральной избирательной
комиссии Российской Федерации назначить новые сроки выборов Президента
Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

в соответствии со статьей 81, пунктом «д» части 1 статьи 102 Конституции
Российской Федерации, пунктами 2 и 7 статьи 5 Федерального закона от
10 января 2003 г. № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации»,
постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации от 25 ноября 2011 г. № 442-СФ на 4 марта 2012 г. назначены
выборы Президента Российской Федерации.

Виноградов ВС. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
заявлением, в котором указал, что 15 декабря 2011 г. передал в Центральную
избирательную комиссию Российской Федерации (далее - ЦИК России)
заявление о регистрации его в качестве кандидата в Президенты Российской
Федерации и представил все необходимые для этого документы,
предусмотренные Федеральным законом «О выборах Президента Российской
Федерации». По мнению заявителя, ЦИК России, в нарушение требований
пункта 17 статьи 34 данного Федерального закона, оставила обращение без
ответа и не приняла решение о регистрации группы избирателей либо отказе в

2

их регистрации. В связи с этим заявитель просит признать уклонение ЦИК
России от принятия решения незаконным, восстановить его права,
приостановить избирательные процедуры и обязать ЦИК России назначить
новые сроки выборов Президента Российской Федерации.

Требования заявителя о восстановлении его избирательных прав путем
приостановления избирательного процесса, обязании ЦИК России назначить
новые сроки выборов Президента Российской Федерации не подлежат
рассмотрению в порядке гражданского судопроизводство на основании пункта
1 части 1 статьи 134 Гражданского процессуального кодекса Российской
Федерации.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 5 Федерального закона «О выборах
Президента Российской Федерации» проведение выборов Президента
Российской Федерации в сроки, установленные Конституцией Российской
Федерации и названным Федеральным законом, является обязательным;
выборы Президента Российской Федерации назначает Совет Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации.

Требования о приостановлении избирательного процесса и назначении
новых сроков фактически сводятся к несогласию заявителя с постановлением
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от
25 ноября 2011 г. № 442-СФ «О назначении выборов Президента Российской
Федерации».

Правом переноса срока выборов в случае назначения их Советом
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации ЦИК России не
наделена.

В соответствии с частью 1 статьи 259 Гражданского процессуального
кодекса Российской Федерации избиратели и другие участники избирательного
процесса вправе обратиться в суд с заявлением, если решениями и действиями
(бездействием) органа государственной власти, органа местного
самоуправления, общественных объединений, избирательной комиссии,
должностного лица нарушаются их избирательные права.

Постановление Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации от 25 ноября 2011 г. № 442-СФ «О назначении выборов Президента
Российской Федерации», устанавливающее дату проведения выборов, прав и
свобод заявителя не затрагивает. С учетом этого производство по заявлению
Виноградова ВС. о приостановлении выборов Президента Российской
Федерации, обязании ЦИК России назначить новый срок выборов Президента
Российской Федерации подлежит прекращению.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 134 Гражданского
процессуального кодекса Российской Федерации, Верховный Суд Российской
Федерации

о п р е д е л и л :

производство по заявлению Виноградова В  С о
приостановлении выборов Президента Российской Федерации, обязании

3

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации назначить
новый срок выборов Президента Российской Федерации прекратить.

Определение может быть обжаловано в Апелляционную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение пяти дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации Т.А. Петрова